
než široké, znenáhla zúženou bází přisedlé, ce-
lokrajné, tupé, poněkud dužnaté; přízemní listy
v nevýrazné růžici, až 3 cm dl. , palisty kopina-
té. blanité, bělavé, lesklé, zašpičatělé, na okra-
jích jemně oddáleně nepravidelně zubaté. Kvě-
ty 1,5-2,0 mm v průměru, v hustých, klubkovitě
stažených, koncových i úžlabních vidlanech,
s drobnými listeny při bázi; kališní lístky vejči-
té, 1,0-1,5mm dl., tupé, bylinné, vnitřní se širo-
kým bělavým blanitým okrajem a vyniklou
hnědavou střední žilkou; korunní lístky široce
vejčité až vejčitě okrouhlé, bílé, kratší kali-
šních; tyčinky kratší než korunní lístky; blizny
velmi krátké, zkroucené. Nažky široce elipsoid-
ní, nezřetelně trojboké, mm dl., s vytrvá-
vajícím kalichem opadavé, za zralosti tvrdé, na-
černalé. VII-X. Tf.

2n = 16, 18, 32 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Úzce vázán na

štěrkové náplavy říčního eulitorálu. Těžiště ve
společenstvech svazu Bidention tripartiti, zvláš-
tě asociace Polygono brittingeri-Chenopodietum
rubri LOHMEYER 1950.

Rozšíření v ČSR: Pouze v náplavech La-
be mezi Ústím nad Labem a státní hranicí
(130-230 m n. m.). Adventivně se vyskytuje
v kolejišti překladovéhonádraží Praha-Žižkov.

5. Herniaria L. — průtržník* )
Herniaria LÍNNAEUSSp. Pl. 218, 1753.

ÚzemímČSRprobíháčástseverovýchodníhra-
nice areálu. A — Mapy: KUBÁT 1977a: 49.
1977b: 247: SLAVÍK stud. ČSAV 1980/1: 93.
1980: SLAVÍK FKS 1986: 109.

Na dotnim toku Vltavy a na Labi mezi Mé!-
nikem a Ústím nad Labem druh vyhynul. Po-
slednĺ nálezy z dolního Povltavi (Vraňany.
Mělník-Hořín) pocházejí ze 40. let tohoto stole-
ti; na Labi mezi Mělníkem a Lovosicemi byl
naposledy nalezen v letech 1909-1912, mezi Lo-
vosicemi a Ústím nad Labem v letech
1934-1935. Schlosserův údaj od Rožnova pod
Radhoštěm neni doložený: tamčjši přirozený
výskyt je vyloučený a málo pravděpodobný je
i přechodný výskyt adventivní.

Poznámka: U nás s velkou pravděpodobnosti pů-
vodní. i když nelze vyloučit zavlékáni lodní dopravou. Vaz-
ba na speciální stanoviště (štěrkovité. periodicky zaplavo-
vané kraje řečiště), která postupnou kanalizaci Labe a sta-
bilizaci vodni hladiny soustavou zdymadel zanikají, je pří-
činou jeho ústupu. Lze předpokládat, že s pokračujicimi
úpravami dalšiho úseku Labe (Ústí nad Labem až státni
hranice) druh z naši flóry úplné vymizí.

Cetkové rozšiřeni : Středozemi a z. Evropa, na se.
ver do j. Anglie. Dánska a j. Švédska, severovýchodně do
povodí stř. Odry a stř. Labe. Severní Afrika. izolované
v Etiopii a v Sýrii. Adventivně v j. Africe a Americe. — Ma-
py: et al. 1965: 152: AFE 1983: 136.

Lit.: HERMANNF. (1937): Übersichtüberdie Herniaria-Arten desBerliner Herbars.FeddesRepert.42: 203-224.
CHAUOHRtM. N. (1968): A revision of the Paronychinae. Meded. Bot. Mus. Herb. Rijks-Univ. Utrecht 285: 1-140. — HF).
NÝS. et JEHLÍKV. (1975): Herniarietum glabrae (Hohenester 1960) Hejný et Jehlik 1975, eine wenig bekannte Assoziation
des Verbandes Polygonion avicularis Br.•Bl. 1931in der Tschechoslowakei. Phytocoenologia 2: 100-122. SCHNEI)t.ERW.
(1977): Behaarung bei Herniaria glabra. L. Gött. Florist. Rundbr. I I: 27-29. — SUT0RY K. (1980): Rozšířeni druhů rodu
Herniaria L. v Československu. Čas. Morav. Muz., ser. natur.. 65: 57-70.

Jednoleté až vytrvalé, bohatě větvené, lysé nebo chlupaté byliny s plazivými, až 35 cm dl. lody-
hami. Listy vstřícné, eliptické, úzce eliptické až obvejčité, celokrajné, horní zakrněním jednoho li-
stu zdánlivě střídavé. Palisty blanité, vejčité až trojúhelníkovité, na okraji brvité. Květenství hustý,
klubkovitě stažený vidlan. Květy oboupohlavné, různoobalné, ± přisedlé s listeny. Kališních líst-
ků 5, ve spodní třetině srostlé, zelené: korunních lístků 5, čárkovité až štětinovité, zelenavé; tyčin-
ky 2-5, s krátkými nitkami a kulovitými prašníky; gyneceum srostlé ze dvou plodolistů, semeník
svrchní, spodni částí ponořený do květního lůžka; čnělky 2, jen na bázi srostlé, zakončené dvěma
kulovitými bliznami. Plod elipsoidní, jednosemenná, nepukavá tobolka, opadávající i s kalichem.
Semena čočkovitá, tmavě hnědá, lesklá. — Asi 40 druhů rozšířených od Evropy do Střední Asie
a v s. Africe. — Entomogam. Autogam.

la Listy na ploše ± lysé; chlupy na lodyze k bázi zahnuté: tobolka delší kališních lístků
l. H. glabra

b Listy i na ploše chlupaté; chlupy na lodyze víceméně přímo odstálé: tobolka zdéli kališních
lístků

*) Zpracoval K. Sutorý.

Tab. 17: I Illecebrum verticallatum, Ia - květenství,
4 Corrigiola litoralis, 4a - list s palisty, 4b plod.

88 Corrigiola / Herniaria

lb květ. 2 Herniaria glabra, 2a -
5 polycarpon tetraphyllum.

plod.

2

— 3 H. hirsuta, plod. —

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

(TAB. 17]

la

2a

89

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a Tyčinek 5; všechny chlupy na kalichu přímé
b Tyčinky 2; některé chlupy ve spodní části kalicha hákovitě zakončené

2. H. hirsuta
3. H. cinerea

l. Herniaria glabra L. — průtržník lysý
Tab. 17/2

Herniaria glabra LINNAEUSSp. Pl. 218, 1753. — Syn.:
H. glabra var. subciliara BAB,Man. Brit. Bot. I I l, 1843. —
H. puberula PETERM.Analyt. Pfl.-SchIüsseI 152, 1846.— H.
stipulaceaOpłzSezn.Rostl. Květ. Čes.50, 1852,nom. nud.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 334.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem.. no 549. — FI. Exs. Reipubl.
Social. Cechoslov., no 1616. — Extra fines: Pl. Polon.
Exs., no 527. — FI. Rom. Exs., no 952.

Jednoleté až víceleté, často žlutozelené byli-
ny, dosti hluboko kořenující tenkým, často bo-
hatě větveným kořenem. Lodyhy plazivé, boha-
tě od báze větvené, s chlupy nazpět obloukovi-
tě odstálými. Listy úzce eliptické, eliptické až
obvejčité, až 7 mm dl., 3 mm šir., většinou lysé,
jen na okraji někdy brvité, vzácně i na ploše
s ojedinělými chlupy; palisty blanité. Květy
0,7-1,5 mm v průměru, v nahloučených vidla-
nech. Kališní lístky úzce eliptické, na vrcholu
zaokrouhlené, neosinkaté, s úzkým bělavým le-
mem, zpravidla lysé, někdy na okraji brvité ne-
bo krátce chlupaté; korunní lístky úzce čárko-
vité; tyčinek 5. Tobolky 0 0,2-0,3 mm delší kali-
šních lístků. Semena ca (),5 mm dl. VI-IX. Tf,
Hkf.

2n — 18(ČSR: 39. Třeboň. pán.), 36 (extra
fines)

Variabilita: U nás jen v poddruhu subsp. glabra,
proměnlivém především v odění listů. Vzácně se vyskytují
exempláře s listy chlupatými i na ploše [f. puberula (PE.
TERM.)I,jež tímto znakem připomínají H. hirsuta, jsou však
dobře odlišitelné postavenim chlupů na lodyze a délkou to-
bolek. Vytrvalá subsp. ceretana SENNENs kořenujícími lody-
hami se vyskytuje pouze ve Středozemí.

Ekologie a cenologie: Suchá, většinou
výslunná písčitá a štěrkovitá místa, často podél
cest, navigace, železniční tratě a nádraží. Na
nevápenných, neutrálních až kyselých půdách.
Nejčastěji ve společenstvech svazů Polygonion
avicularis (diagnostický druh), Plantagini-Festu-
cion ovinae a Panico-Setarion.

Rozšíření v ČSR: Roztroušeněaž hojně
od nížiny do podhorského stupně, v horách
vzácně, vždy podél komunikací (max.: Šumava,
Kubova Huť, 995 m). — Mapy: SUTORÝ1980:
66; SLAVÍK FKS 1986: 109.

T, M: všechnyfyt. o. —O: 88.Šum.(pod Špičákem;
Kubova Huť), 90. Jihl. vrchy (Krahulčí), 99. Mor.-slez.
Besk. (Rožnov, údolí Knéhynč).

Celkové rozšiřeni: Evropa, z. část Asie, s. Afrika.
— Mapy: MEUSELet al. 1965: 152; AFE 1983: 145.

90 Herniaria

Význam: Nať se sbírá pro užití v lidovém
léčitelství: droga obsahuje saponiny a kumari-
ny (např. herniarin), obdobné látky obsahuje
i droga obou dalších průtržníků.

2. Herniaria hirsuta L. — průtržník chlupatý
Tab. 17/3

Herniaria hirsuta LINNAEUSSp. PI. 218, 1753.
Exsi kát y : TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 550. — Extra

fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 64. — FI. Hung. Exs..
no 140.

Jednoleté až víceleté byliny. Lodyhy plazi-
vé, větvené, rovnovážně odstále chlupaté. Listy
úzce eliptické až eliptické, až 10mm dl. a 5 mm
šir., i na ploše s hojnými tuhými chlupy. Květy
1,0-1,5 mm v průměru, v hustých, klubíčkovitě
stažených vidlanech. Kališní lístky úzce vejčité,
na vrcholu s výraznou osinou: korunní lístky
úzce čárkovité až štětinovité; tyčinek 5. Tobol-
ky kratší nebo nanejvýš zdéli kališních lístků
(bez osiny). Semena 0,5 mm dl. VII-IX. Tf, Hkf.

2n —36 (ČSR: 41. stř. Povit.)
Ekologie a cenologie: Písčiny, cesty, že-

leznice, obvykle na druhotných stanovištích.
Většinou na písčitých, ale živinami bohatších
půdách. Převážně ve společenstvech svazu Po-
lygonion avicularis (diagnostický druh).

Rozšíření v ČSR: Velmi roztroušeně v Po-
labí, Pojizeří a na jv. Moravě, jinde jen ojedině-
le; od planárního do suprakolinního stupně
(max.: Betaň u Malenic, 650 m). A — Mapy:
SUTORÝ 1980: 67; SLAVÍK FKS 1986: t to.

T: 4. Loun.-lab.střed.(Lípa: Ústi nad Labem),9. Dol.
Povlt. (Praha-Dolni Šárka), 10.Praž. ploS., I l. Stř. Pol., 12.
Dol. pojiz., 13. Rožď. tab. (Loučeň: Jabkenice), 14. Cidl.
pán. (mezi Smidary a Novým Bydžovem), 16. Znoj.-brn.
pah. (Brno), 17. Miku). pah. (Březi), 18.Jihomor. úv. M:
29. Doup. vrchy (Tašovice),37d. Ckyň. váp. (vrch Betaň
u Malenic), 41. Stř. Povlt. (Zbraslav-Bané), 52. Ral.-bez.
tab.. 53a. Českolip. kotl. (Zákupy: Mimoň). 56. Podkrk.
(ŽeleznýBrod: LevinskáOlešnice),76.Mor. brána (Lhotka
nad Bečvou), 83. Ostr. pán. (Ostrava-Vitkovice).

Celkové rozšíření: Evropa na sever po Belgii, Né-
mecko a Polsko, z. část Asie, s. a v. Afrika. — Mapy: ZAJAC
Pochodz. Archeofit. Wystep.w Polsce37, 1979:AFE 1983:
148.

3. Herniaria cinerea DC. — průtržník popelavý

Herniaria cinerea DE CANDOLLE in LAMARCK et DE CAN.

DOLLEFI. Franc. cd. 3, 5: 375, 1815.

Jednoleté, zpravidla světle zelené zbarvené
byliny. Lodyhy plazivé, bohatě větvené s rov-
novážně odstálými chlupy. Listy úzce eliptické,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


pokryté tuhými chlupy. Kališní lístky s nápad-
ně dlouhými tuhými chlupy, některé z nich,
hlavně ve spodní části kalicha jsou hákovitě za-
končené; tyčinky 2. Tobolky elipsoidní, kratší
kališních lístků. Tf.

Velmi vzácně a asi jen pomíjivě zavlékán
(Jáchymov; rudiště v Ostravě-Vítkovicích). Pů-

6. Illecebrum L. — nehtovec*)

vodní ve Středozemí, z. Asii a s. Africe. — Ma-
py: AFE 1983: 148.

Poznámka: FORMÄNEK(Květ. Moravy 2: 1315, 1892)
uvádí nález druhu Herniaria incana LAM. Od Nikolčic. Ten-

to nedoložený a pochybný údaj je opakován i v dalších di-
lech, nikdy se jej však nepodařilo potvrdit. Nejbližší lokali-
ty tohoto druhu leži na Moravském poli a na Kováčov-
ských kopcích.

Illecebrum LINNAEUSSp. Pl. 206, 1753. — syn.: Illecebrellao. KUNTZERev. Gen. PL 3/2: 137, 1898.
Lit.: GLOCKH. (191 1): Illecebrum L. In: GLÖCKH: Biologische und morphologische Untersuchungen über Wasser-

und Sumpfgewächse3: 19-23et 618. Jena.— KLIKAJ, (1935): Pflanzengesellschaftendesentblössten Teichbodens in Mit-
teleuropa. Beih. Bot. Cbl.. sect. B. 53: 286-310. 7. F.. U. et A. ( 1974): Geographische Verbreitung von Illece-
brum verticillatum L. (Caryophyllaceae)in Polen.Bad.Fizjogr.Pol.Zach.27B: 219-226.—DVOŘÁKF.et KURKAR.(1980):
Distribution of the speciesIllecebrumverticillatum L. in Czechoslovakia.Scr. Fac.Sci. Natur. Univ. Purkyn.Brun.-BioI.
10: 447-456.

Monotypní rod s druhem:

1. Illecebrum verticillatum L. — nehtovec přesle-
nitý Tab. 17/1
Illecebrum verticilatum LtNNAEUSSp. PI. 206, 1753. —

Syn.: Paronychia verticillata (L.) LAM. FI. Franŕ 3: 231,
1779.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 62. — FI. Exs.
— PI. Čechoslov. Exs„Reipubl. Bohem. Slov., no 1114.

no 246. — Herb. F). Bohem.. no 551.

Jednoleté lysé byliny. Lodyhy tenké, do
kruhu rozložené, poléhavé, na bázi často koře-
nující, v horní třetině vystoupavé, (l -)5-
15(-26) cm dl., jednoduché nebo málo větvené,
oblé až slabě čtyřhranné, často purpurově čer-
vené, horní lodyžní články zkrácené. Listy
vstřícné, široce až úzce obvejčité, 2-4 mm dl.,
1,7-2,7 mm šir., celokrajné, zúženou bází přise-
dlé, na vrcholu zaokrouhlené, zprvu hráškově
zelené, později olivově sivozelené; palisty ± ši-
roce trojúhelníkovité, 1,0-1,2 mm dl., sucho-
mázdřité. Květy ve zkrácených, po 2-6 klubko-
Vitě v paždí listů nahloučených vijanech. Květy
oboupohlavné, 5četné s výjimkou gynecea; ka-
lišní lístky vytrvalé, jen na bázi krátce srostlé,
± kýlnaté, s dolní 0,6-1,4 mm dl., kápovitě du-
tou, zprvu hráškově zelenou, později bílou čás-
tí přecházející v 0,6-1,1 mm dl., zprvu slabě rů-
žovou, později bílou, ± úzce trojúhelníkovitou,
na vrcholu nazpět odstávající až sehnutou špič-
ku; korunní lístky kopinaté až vejčitě kopinaté,
0,3-0,7 mm dl., bezžilné, bílé; semeník srostlý
ze 2 plodolistů, svrchní, placentace spodová,
blizna ± přisedlá, stlačeně kulovitá, s mělkým
zářezem. Tobolky jednosemenné, s blanitým,
podélnou štěrbinou se otevírajícím (v horní tře-
tině však trvale srostlým) oplodím. Semena vře-
tenovitá, 0,5-0,8 mm dl., tmavě kaštanově hně-

*) Zpracoval F. Dvořák.

dá se slabě zkrouceným zárodkem. VI-IX. Tf.
— Autogam. Kleistogam.

2n = 10(ČSR: 39.Třeboň. pán.)
Ekologie a cenologie: Písčité okraje

a obnažená dna rybníků, obnažené břehy řek,
vlhká písčitá pole a okraje cest, příkopy, ale
i na rašelinné půdě a na rašeliništích. Výhradně
na kyselých půdách. U submersních rostlin by-
la pozorována kleistogamie. Kališní lístky oba-
lující plod jsou hodnoceny jako plovací aparát.
Především ve společenstvech svazů Radiolion
linoidis (diagnostický druh), Elatini-Eleochariti-
on ovatae a Arnoserion minimae.

Rozšířeni v ČSR: Vzácně v j. Čechách
s těžištěm v Třeboňské pánvi, výjimečně a prav-
děpodobně jen v minulosti na Ostravsku; pře-
vážně v suprakolinním, řidčeji v submontán-
ním stupni (min.: Prstná, 260 m; max.: Plodový
rybník u Řásné, 650m). Z většiny nalezišť druh
v poslední době vymizel. Kriticky ohrožený
druh. A — Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 110.

M: 37p. Novohr. podh. (Čížkrajice; Nové Hrady
u Veverského rybníka), 38. Bud. pán. (Zliv), 39. Třeboň.
pán. (v minulosti hojně, dnes výjimečně), 41. Stř. Povit.
(Bredůvmlýn u Dražiček),67.Českomor.vrch. (Nová By-
střice; Nový rybník u Volfiřova; Mysletice; Hospříz: Jin-
dřichův Hradec: Rochovský rybník; rybník Zhejral: Počát-
ky), 83. Ostr. pán. (Prstná), 84. Podbesk. pah. (Hukvaldy),
—O: 90.Jihl. vrchy (Plodový rybník u Řásné).

Staré literární údaje 0 růstu druhu na Šumavě, v Ta-
chovské brázdě a v Ploučnickém Podještědí jsou nevěro-
hodné. Sporné jsou i starými herbářovými položkami dolo-
žené lokality ve Všetatském Polabí (Brandýs nad Labem-
Stará Boleslav; Benátky nad Jizerou).

Celkové rozšířeni: Souvislý areál v z. Evropě Od
Portugalska přes Francii, Severoněmeckou nížinu do z.
Polska;izolovanéčásti areáluv j. Anglii, Bavorsku,ČSSR,

Herniaria / Illecebrum 91

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

